

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 12 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023

Căn cứ Hướng dẫn số 88-HD/BTGTW ngày 27/12/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023;

Thực hiện Công văn số 43/VHCS-QCTT ngày 30/01/2023 của Cục Văn hóa cơ sở về việc triển khai công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023; Hướng dẫn số 100-HD/BTGTU ngày 05/01/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2023, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp các phòng, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác văn hóa, văn nghệ. Xây dựng các kế hoạch, chương trình cụ thể nhằm tổ chức tốt các hoạt động, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới và phát triển của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước.

- Nâng cao đời sống tinh thần, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, khơi dậy khát vọng, ý chí tự lực, tự cường trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất, xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, quyết tâm tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (24/11/2021); thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh năm 2023.

- Thông qua các hoạt động văn hóa - văn nghệ, góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, những giá trị tốt đẹp về hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam; giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân; phát huy cao độ giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ phải bám sát định hướng chính trị của Đảng, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn; mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc trong tỉnh; chú trọng hướng về cơ sở, quảng bá, giới thiệu tiềm năng văn hóa, du lịch, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chú trọng thực hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, có phương án, kịch bản đáp ứng kịp thời khi dịch bệnh bùng phát hoặc tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm cao trong cộng đồng. Huy động tốt các nguồn lực; đẩy mạnh công tác xã hội hóa để tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG

1. Công tác học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa - văn nghệ

Các phòng, đơn vị tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác học tập, nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ được nêu trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; ý kiến chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; tinh thần, thông điệp của Hội thảo Quốc gia “Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới”; Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh và các nghị quyết chuyên đề, chương trình hành động, kết luận, kế hoạch của tỉnh về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ¹. Chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh phản bác, phê phán những biểu hiện lệch lạc, quan điểm sai trái trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật.

Đẩy mạnh tuyên truyền theo chức năng, nhiệm vụ của ngành nhằm tuyên truyền, quảng bá những giá trị tốt đẹp về hệ giá trị quốc gia, văn hóa, gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền miệng, biên dịch tuyên truyền bằng tiếng dân tộc thiểu số; phát huy hình thức cổ động trực quan (pa nô, khẩu hiệu, xe thông tin lưu động, các buổi trưng bày, giới thiệu, hoạt động giao lưu văn hóa, biểu diễn nghệ thuật, chiếu phim...) và phát huy hiệu quả tuyên truyền trên internet, mạng xã hội facebook, zalo, youtube...

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ

2.1. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị

¹ Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 17/02/2021 về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/5/2021 về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Kết luận số 224-KL/TU ngày 18/10/2021 về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh” và Kế hoạch số 61-KH/TU về thực hiện Kết luận số 224-KL/TU; Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 23/6/2022 về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Thực hiện có hiệu quả, toàn diện Nghị quyết số 04-NQ/TU, Chương trình hành động số 08-CTr/TU và Kết luận số 224-KL/TU gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TU của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 khóa XIII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Bám sát các quy định hiện hành của Đảng, Nhà nước về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng; Kế hoạch số 137-KH/TU, ngày 04/01/2023 của Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023, các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ phục vụ các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước², kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, ngành, địa phương; kỷ niệm ngày sinh của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, danh nhân văn hóa... bảo đảm trang trọng, thiết thực.

Tiếp tục quan tâm xây dựng, hoàn thiện các thiết chế văn hóa cơ sở, cải tạo, nâng cấp nhà văn hóa xã, phường, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo lộ trình; phát huy hiệu quả hệ thống bảo tàng, thư viện, tủ sách cơ sở. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, áp dụng các đề tài khoa học về văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Thực hiện hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, bảo tàng, trưng bày, triển lãm, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, hoạt động văn hóa ở cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động của đội văn nghệ thôn, bản, tổ dân phố; linh hoạt tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ trên nền tảng mạng xã hội. Triển khai các phong trào, cuộc vận động về văn hóa ngày càng hiệu quả, thực chất, nhất là việc xây dựng gia đình, thôn, bản, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp văn hoá.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Duy trì, nâng cao chất lượng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc. Duy trì các hoạt động giao lưu văn hóa giữa tỉnh Lai Châu với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), các tỉnh phía Bắc nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào gắn với quảng bá về văn hóa, miền đất, con người Lai Châu đến với bạn bè, du khách trong nước và quốc tế.

Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu giao tại Quyết định 398/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2023 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao và du lịch năm 2023; Quyết định số 399/QĐ-SVHTTDL ngày 31/12/2022 về ban hành chương trình công tác năm 2023.

² Kỷ niệm: 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2023) và đón Tết nguyên đán Quý Mão, Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023); Kỷ niệm 69 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2023); Kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023)...

2.2. Lĩnh vực văn học, nghệ thuật

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khoá X); Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tiếp tục nghiên cứu, bảo tồn và phát huy các loại hình nghệ thuật dân gian, giữ gìn, bảo tồn, truyền dạy và phát huy truyền thống, bản sắc văn hoá, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc. Thành lập, duy trì hoạt động câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa, văn nghệ dân gian tại các xã, phường, thị trấn và câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc trong trường học; duy trì và phát triển mô hình gia đình, cộng đồng, dòng họ văn hoá. Tổ chức Ngày thơ Việt Nam tỉnh Lai Châu năm 2023 theo Công văn số 96-CV/HNV ngày 14/11/2022 của Hội Nhà văn Việt Nam, các trại sáng tác, cuộc thi, hội thảo, triển lãm, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm... Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của hội văn học - nghệ thuật các cấp, các hội nghệ thuật chuyên ngành. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng trong đội ngũ văn nghệ sỹ; động viên, khuyến khích văn nghệ sỹ sáng tạo các sản phẩm văn hóa, nghệ thuật có chất lượng cao về nội dung và nghệ thuật, tiếp tục tuyên truyền Giải thưởng sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và khai thác Chuyên đề năm 2023 của tỉnh. Tích cực giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có chất lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, của tỉnh. Đổi mới, nâng cao chất lượng Tạp chí Văn nghệ Lai Châu, tăng cường bài viết nghiên cứu, phê bình lý luận văn học - nghệ thuật.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ; quản lý và tổ chức lễ hội

Thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra; quản lý việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa theo đúng quy định của Nhà nước. Tăng cường kiểm tra, giám sát, định hướng chính trị tư tưởng đối với hoạt động văn học, nghệ thuật; phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hoạt động sáng tác, truyền bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật có tư tưởng tiêu cực, không lành mạnh và những sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào địa bàn, tác động xấu đến xã hội.

Tổ chức sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ của Trung ương và các chương trình được cụ thể hóa của địa phương, ngành, đơn vị: tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23- NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; chuẩn bị các nội dung tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” vào năm 2024.

Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm. Tập trung chỉ đạo, quản lý, tổ chức lễ hội, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương và phát huy bản sắc truyền thống văn hóa của Nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Đối với những lễ hội lớn, cần chủ động xây dựng các phương án, chuẩn bị chu đáo kỹ lưỡng mọi điều kiện, làm tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy, nổ và vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức lễ hội; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân khi tham gia lễ hội, để lễ hội diễn ra an toàn, văn minh. Trong lễ hội, phần lễ tổ chức theo đúng bản sắc văn hóa, tín ngưỡng các dân tộc, phần hội tổ chức phong phú các hoạt động văn hóa, thể thao, các trò chơi dân gian nhằm thu hút đông đảo Nhân dân và du khách tham gia. Thực hiện nghiêm sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền về việc phòng chống dịch bệnh Covid-19.

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, nơi thờ tự, không gian lễ hội, tín ngưỡng để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan.

4. Nâng cao chất lượng tổ chức, đội ngũ

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hoá, nhất là ở cơ sở; nâng cao năng lực tham mưu, đề xuất, thẩm định, quản lý các hoạt động văn hoá đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Quan tâm bồi dưỡng lực lượng hội viên, đặc biệt là các tác giả trẻ, tạo nguồn kế cận phát triển đội ngũ văn nghệ sỹ của địa phương ngày càng lớn mạnh về số lượng và chất lượng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023 . Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với một số hoạt động văn hóa – văn nghệ lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp đăng tải văn bản triển khai, hình ảnh về hoạt động văn hóa - văn nghệ năm 2023 trên trang thông tin điện tử của ngành.

4. Thanh tra Sở

Tăng cường thanh tra, kiểm tra; quản lý việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa theo quy định của pháp luật. Báo cáo định kỳ theo quy định.

5. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Quán triệt, tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động các nội dung Kế hoạch gắn việc thực hiện Kế hoạch với việc nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu giao theo kế hoạch; tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả triển khai công tác văn hóa - văn nghệ năm 2023 và báo cáo Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và báo cáo Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin ; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ và hiệu quả công tác văn hóa - văn nghệ, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*), **trước ngày 15/12** để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Cục Văn hóa cơ sở - BVHTTDL (B/c);
- Lãnh đạo Sở (Chỉ đạo);
- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (T/h);
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố (T/h);
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu: VT,VP, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng